
1 

 

 

 

Vysvětlení, doplnění zadávacích podmínek č. 2  (Dodatečná informace č. 2) 

 

Zakázka:       Domky Na Květné - dodávka polohovacích postelí včetně matrací a nočních 

stolků 

Identifikační údaje zadavatele: 

Název  Královéhradecký kraj 

Sídlo  Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové 

IČO  708 89 546 

DIČ  CZ 708 89 546 

Kontaktní osoba ve věcech zadávacího řízení 

• JUDr. Jana Mitrović, jmitrovic@kr-kralovehradecky.cz, +420 727 883 498 

Profil zadavatele: 

https://zakazky.cenakhk.cz/profile_display_2.html  

Na profilu zadavatele v detailu veřejné zakázky je uveřejněna kompletní zadávací dokumentace včetně všech jejích 

příloh a případných změn. 

Druh a režim veřejné zakázky: 

 Dle příslušných ustanovení zákona č.134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále též jen „Zákon“ nebo „ZZVZ“) 

se jedná o veřejnou zakázku malého rozsahu, zadávanou mimo režim zákona. 

 

Zadavatel vydává toto vysvětlení, změnu zadávacích podmínek: 

 

Dotaz č. 1: 

„Dobrý den, 

 

technické podmínky lůžka požadované zadavatelem odpovídají konkrétnímu výrobku jednoho dodavatele 

(výrobce) zdravotnického vybavení. 

 

Dodavatel nabízí řešení, které nesplňuje tuto závaznou charakteristiku a požadavek, jak ji konkrétně 

zadavatele vymezil (viz příslušné Závazné charakteristicky a požadavky uvedené v části Technické 

parametry Přílohy č. 5 zadávací dokumentace – technické podmínky), avšak dodavatelem nabízené technické 

řešení splňuje danou závaznou charakteristiku a požadavek prostřednictvím rovnocenného řešení, které je 

přiměřené co předmětu veřejné zakázky a je prostřednictvím tohoto jiného řešení naplněn předmět veřejné 

zakázky. Uvedené řešení rovněž co do bezpečnosti a účinnosti shodně naplňuje předmět veřejné zakázky. 

mailto:jmitrovic@kr-kralovehradecky.cz
https://zakazky.cenakhk.cz/profile_display_2.html


2 

 

Trvání na zadavatelem výslovně uvedeném řešení je nepřiměřené vzhledem k předmětu veřejné zakázky. 

Uvedené parametry jsou stanoveny zadavatelem diskriminačně a jde o nepřímý odkaz na určité dodavatele 

nebo výrobky. 

Uvedený parametr omezuje hospodářskou soutěž, neboť omezuje nepřiměřeně a diskriminačně účast 

dodavatelů. Zadavatelem uvedený parametr byl stanoven v rozporu zejména s § 6 odst. 1, 2 a 3 zákona č. 

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů a též v rozporu s § 89 odst. 5 a 6 

téhož zákona. 

Specifikace dodavatelem nabízeného lůžka je uvedena v příloze. Toto lůžko také bylo zapůjčeno v Domově 

Důchodců v Albrechticích nad Orlicí, které patří pod Domovy na Orlici, stejně jako nově budované 

Alzheimercentrum. Lůžko bylo vyzkoušeno k plné spokojenosti personálu. 

 

Pasivní matrace antidekubitní: 

Zadavatel v technické specifikace uvádí parametr: polyuretanová pěna o hustotě 41 a 50 kg/m3 

Umožní zadavatel dodavateli nabídnout pěny o hustotě 40 a 50 kg/m3? 

 

Zadavatel v technické specifikace uvádí parametr: horní strana potahu CRIB 

Umožní zadavatel dodavateli nabídnout potah s CRIB 5, což je běžný standart dostatečný k ochraně pacienta. 

Je to sahozhášivý potah stejně jako CRIB 7 

 

Aktivní matrace antidekubitní s kompresorem? 

Zadavatel v technické specifikace uvádí parametr:Výška matrace 15 cm. Možnost připojení sedáku na 

kompresor. 

Umožní zadavatel dodavateli nabídnout matraci výšky 20 cm bez možnosti připojení sedáku na kompresor? 

 

Stolky 

Zadavatel v technické specifikaci požaduje jednostranné stolky z lamina. 

Jednostranné provedení stolků je z užitného a praktického hlediska nevýhodné. Není možné je variabilně 

přesunovat dle potřeby a neposkytují takový komfort pro uživatele. 

Oboustranné stolky jsou již v dnešní době standardem a mnoho výrobců nočních stolků od výroby 

jednostranných nočních stolků ustupuje. 

Cenový rozdíl je s ohledem na lepší využitelnost a variabilitu oboustranných nočních stolků zanedbatelný. 

Tazatel na základě výše uvedených důvodů žádá zadavatele o přehodnocení svého požadavku a umožnění 

nabídky oboustranných nočních stolků, jejichž specifikace je uvedena v příloze.“ 

 

Odpověď č. 1: 

Tazatelem nabízené plnění nepovažuje zadavatel za technické řešení, které by plně splňovalo danou 

závaznou charakteristiku a požadavek prostřednictvím rovnocenného řešení, které je přiměřené, co předmětu 

veřejné zakázky a byl by prostřednictvím tohoto jiného řešení naplněn předmět veřejné zakázky. Jak již bylo 

opakovaně konstatováno v rozhodnutích Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále též jen „Úřad“), 

zadavatel je tím, kdo zná své potřeby a s ohledem na to je oprávněn si stanovit předmět veřejné zakázky. 

Podstatou hospodářské soutěže, založené na konkurenci mezi jednotlivými dodavateli, je mj. právo 

zadavatele určit si zadávací podmínky podle svých objektivních potřeb, přičemž jak judikoval též Úřad, není 

v možnostech zadavatelů veřejných zakázek stanovit takové zadávací podmínky, kterým by bez jakéhokoliv 

omezení vyhovovali všichni potenciální dodavatelé poptávaného předmětu plnění. Zadavatel je oprávněn 

stanovit zadávací podmínky s ohledem na své potřeby a specifika konkrétní veřejné zakázky, resp. jejího 

předmětu a nelze mít za to, že tyto podmínky musí vyhovovat všem dodavatelům, kteří v příslušném oboru 

podnikají.  

Tazatelem uvedené řešení nenaplňuje předmět veřejné zakázky v zadavatelem požadovaných parametrech, a 

tudíž zadavatel trvá na následujících parametrech poptávaného plnění: 

Lůžko: 

• V ZD je požadavek na lůžko bez spodní lišty, tazatelem nabízené lůžko evidentně spodní lištu na podvozku 

z výroby má, avšak díky této spodní liště můžu být následně limitován koupí zvedacího zařízení (zvedák) a 

to z pohledu odpovídajícího prostoru pro najetí základny zvedáku pod postel. Zároveň se dnes využívají i 



3 

 

ruční mycí stroje, které se dostanou až pod postel. Lišta by tomuto bránila. Tento požadavek je tedy z důvodu 

údržby a podjezdnosti všech zvedáků – vycházíme z praxe a požadavku pracovníků uživatele. 

  

  
  

• Elektronická brzda s kombinací s mechanickou není nadstandard, i tazatelem nabízený sortiment má 

automatický systém brzdy koleček v nejnižší pozici a centrální brzdu.   

 

• Střední automatická poloha ve výšce 40 cm je požadována z důvodu bezpečnosti a zároveň lepší mobilizace  

pro klienty. Výška 40 cm (+ výška matrace) je univerzální ideální výškou pro klienta, aby nejbezpečněji a 

nejpohodlněji opustil lůžko. Zařízení, pro které je vybavení nakupováno, má  zvláštní režim, klienty s 

Alzheimerovou demencí, kteří nedokáží (minimálně ne všichni a uvědoměle) manipulovat s ovladači na 

lůžko. Proto je tato střední poloha obzvláště vhodná tam, kde tato manipulace je obtížná či nemožná. 

Garantuje klientům nejvhodnější výšku pro opuštění postele a návrat do ní (bezpečné vstávání a ulehání). 

Požadavek na tuto střední automatickou výšku je nastaven na základě zkušeností uživatele z pohledu typu 

služby a klientely.  

  

Pasivní matrace antidekubitní: 

• Zadavatel umožňuje alternativní řešení pěny 40 a 50 kg/m3 

• Zadavatel trvá na minimálním požadavku CRIB 7, neboť měrná jednotka hořlavosti potahu matrace a matrace 

samotné (samozhášivost) byla nastavena pro vyšší bezpečí pro klienta v případě požáru.  

  

Aktivní matrace antidekubitní s kompresorem: 

• Zadavatel trvá na požadavku připojení sedáku na stejný kompresor, jako je u matrace. 

Výška matrace a připojení sedáku na kompresor byla nastavena s ohledem na komfort klientů, je nespornou 

výhodou pro klienta, pokud jak matrace, tak sedák jsou připojitelný na jeden totožný kompresor. Šetří se i 

náklady na kompresor pro sedák. Pokud je vysazen klient mimo postel, potřebuje v případě rizika dekubitu v 

oblastech hýždí (nejrizikovější místo) aktivní sedák připojený na kompresor. Po návratu na lůžko se 

kompresor připojí k matraci. Logicky je to výhodné a z pohledu zdraví klienta a prevence dekubitů 

odůvodnitelné. 

 

Výška matrace je pro domov se zvláštním režimem (klienty s Alzheimerovou demencí) zásadním 

parametrem. Je zde vysoké riziko opuštění lůžka, ať aktivním přelézáním (neuvědomělé) nebo zvýšenou 

hybností na lůžku způsobenou neklidem (Alzheimer a hlavně psychiatrické diagnózy). Zbytečně vysoká 20 

cm matrace je pro bezpečnost klienta nevýhodou, snižuje výškový rozdíl mezi povrchem matrace a výškou 

postranice. Zadavatel trvá na 15 cm matraci s kompresorem připojitelným na sedák.  

 

Stolky: 

• Zadavatel trvá na jednostranném provedení stolků 

• Rozmístění levostranných a pravostranných stolků má provozovatel domova vyřešené již při zadání a 

nepředpokládá u většiny jednolůžkových pokojů následné stěhování a změny dispozic. Oboustranné stolky 

zadavatel v jiných zařízeních odzkoušel v praxi. Tyto stolky mají jeden vrchní šuplík s možností otevření z 

obou stran, pak mají otevřený prostor z obou stran a pod ním skřínku s dvířky z obou stran.  Z toho vyplývá 

riziko, pokud je v úmyslu dát oboustranný nábytek ke zdi: 

- ke zdi tento stolek není možné dát, budou tam překážet úchyty od šuplíku a skříňky z druhé strany. Bude 

tedy od zdi odsazený, tyto úchyty budou ničit zeď; 

- při zavírání vrchního šuplíku se bude narážet úchytem šuplíku z druhé strany do zdi;  



4 

 

- meziprostor, kam se mohou dávat časopisy, knihy, nebude od zdi uzavřený, ale otevřený, vše bude 

propadávat mezi stolek a zeď. 

Pokud tedy není plánované využití oboustranných stolků a stolky mají své místo u zdi, tak oboustranné jsou 

pro určený účel nevhodné.  

 

Dotaz č. 2: 

„Noční stolek z lamina s jídelní deskou z HPL materiálu: 

Zadavatel požaduje „vrchní půdu stolku s platovým výliskem. Může uchazeč nabídnout namísto plastového 

výlisku na horní desce - řešení LTD desky s lepenou ABS hranou vysokotlakou metodou s 10letou zárukou 

na nepropustnost tekutin a vysokou životnost vrchní půdy stolku? 

Uchazeč nabízí toto řešení ve stejném esteticky řešeném dekoru ITALSKÝ DUB, jako je provedení celého 

nočního stolku. Tímto považuje uchazeč s 30letou tradicí výroby noční stolek jako vysoce estetický a hlavně 

praktický pro účely domova pro seniory.“ 

 

Odpověď č. 2: 

Ano, zadavatel bude akceptovat nabízené řešení. 

 

   

 

Příloha: 

NS-2 příloha dotazu 

lůžko kolečka 50 mm příloha dotazu_redigováno 

Příloha č. 3 Soupis dodávek rev02 

 

Nová lhůta pro podání nabídek končí 31. 3. 2022 v 10:00 hodin.  

 

V Hradci Králové 15. 3. 2022 

 

 

 

JUDr. Jana Mitrović 

na základě pověření 


